3) se ejecutaron débitos por 

embargos en la CUT por más de CUATRO MIL MILLONES 

DE LEMPIRAS (L4,000,000,000.00) decretados por 

los diferentes juzgados a nivel nacional; 4) el Congreso 

Nacional no aprobó los préstamos de apoyo presupuestario 

por un monto de OCHO MIL CIENTO NOVENTA Y 

SIETE MILLONES DE LEMPIRAS (L8,197,000,000.00) 

que servirían para financiar el Presupuesto aprobado en el 

ejercicio fiscal vigente; 5) la Empresa Nacional Portuaria no 

transfirió los más de CUATROCIENTOS TREINTA Y 

UN MILLONES CIENTO DIECISIETE MIL CIENTO 

CINCUENTA Y UN LEMPIRAS (L431,117,151.00) 

previstos en el Presupuesto debido al impago de obligaciones 

por parte de la Operadora Portuaria (OPC); y, 6) el Estado 

ha tenido que destinar más de SEIS MIL SETECIENTOS 

MILLONES DE LEMPIRAS (L6,700,000,000.00) en 

apoyo financiero para el rescate de la Empresa Nacional 

de Energía Eléctrica (ENEE), por ser la energía eléctrica 

un derecho humano; 7) que a la fecha se deben más de 

DOS MIL QUINIENTO MILLONES DE LEMPIRAS 

(L2,500,000,000.00) en transferencias municipales debido a